
 
H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la încetarea uzului și interesului public asupra imobilului ” Rezervor metalic 
suport din beton armat” înscris în  inventarul domeniului public al Comunei Cungrea și 

trecerea acestuia din domeniul public al Comunei Cungrea  în domeniul privat al Comunei 
Cungrea 

 
Având în vedere : 

- Anexa nr.25 la HG 1355/29.08.2002 inventrul bunurilor care aparțin domeniului  
public al Comunei Cungrea;  

- Prevederile HCL 3/31.01.2018 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin  
domeniului public al Comunei Cungrea, județul Olt; 

- Prevederile art.864 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu  
modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.361, alin. (2) – (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.7, alin.(17) și art.8, alin.(2) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea  
executării lucrărilor de construcții republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi  
necorporale nr.15/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.1 și art. 2 OG nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere  
din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al 
statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001;  

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor  
metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în 
active corporale şi necorporale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevedeile Hotărârii Guvernului nr. 1031/1999 pentru aprobarea Normelor  
metodologice privind înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale; 

- Prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr.1718/2011 pentru aprobarea  
precizărilor privind întocmirea şi actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din 
domeniul public al statului,          

-    Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în  
administraţia publică, republicată, 

- Proiectul de hotărâre nr. 56/05.12.2025 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
- Referat de aprobare nr.4632/05.12.2025; 
- Referatul compartimentului de specialitate nr.4633/05.12.2025;   
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea,                          

În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2019 privind  
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL  

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro  



 
CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 

în şedinţă publică ordinară din data de 22.12.2025 
                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Încetarea uzului și a interesului public local asupra imobilului ” Rezervor metalic 
suport din beton armat” având o capacitate 30 mc înscris la poziția nr.161 în anexa nr.25 la 
H.G.1355/29.08.2002 și respectiv poziția nr.225 în Anexa la Hotărârea Consiliului Local 
Cungrea nr.3/31.01.2018 privind însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului 
public al Comunei Cungrea, județul Olt. 

Art.2. Se aprobă trecerea imobilului ” Rezervor metalic suport din beton armat” înscris 
la poziția nr.161 în anexa nr.25 la H.G.1355/29.08.2002 și respectiv poziția nr.225 în Anexa 
la Hotărârea Consiliului Local Cungrea nr.3/31.01.2018 privind însușirea inventarului 
bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cungrea, județul Olt în domeniul privat 
al Comunei Cungrea în vederea scoaterii din funcţiune, casării si demolarii acestuia în 
condiţiile legii. 
           Art.3. Se mandatează primarul Comunei Cungrea, prin aparatul de specialitate, să 
întreprindă  demersurile pentru declanșarea procedurilor de scoatere din funcțiune a 
rezervorului metalic și casării acestuia în conformitate cu prevederile legale. 
           Art.4. Domeniul public va fi modificat în sens corespunzător în termenul legal cu 
respectarea procedurii prevăzute de OUG 57/2019 Codul administrativ.  

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică primarului Comunei Cungrea, compartimentului 
contabilitate, compartimentului urbanism, precum şi Institutiei Prefectului – Judetul Olt și va 
fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 
 
   Preşedinte,                                                                     Contrasemnează, 

           VIZONIE Marian                                          Secretar General al Comunei Cungrea, 
            DOBRE Carmen Cristiana 

 
 
                                       Nr.61/22.12.2025 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru”, 0-abtineri, 1 vot împotrivã din totalul de 10 consilieri locali 
prezenţi ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce 

priveşte conflictul de interese pentru aleșii locali. 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CUNGREA NR. 61/2025 

Nr. 
crt 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  simplă   absolută   calificată 22/12/2025  
2 Comunicarea către primarul comunei 12/01/2026 
3 Comunicarea către prefectul județului 12/01/2026 
4 Aducerea la cunoștință publică 19/01/2026 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 19/01/2026 

 
 


